Hi igitur loci aperte demonstrant poetam illic, ubi exem-
plaris Graeci dictio Latino sermoni conveniebat, eius structuras in
suum carmen recipere non dubitavisse.

B. De dativo iudicantis.

Dativus iudicantis cum dativo commodi natura et vi tam
arte coniunctus est, ut Landgrafius (l. l. p. 51) eum haud iniuria
dativi commodi speciem nominaverit.¹⁾

Et apud Graecos et apud Latinos scriptores hoc dativi genus,
cuius exemplum Vergilianum proponimus Buc. I 7 'namque erit
ille mihi semper deus' crebro invenitur. Quo ex usu vulgari pau-
latim alia structura linguae Latinae minus apta orta est, dico
dativum participii ad personae indefinitae statum vel condicionem
significandam, imprimis cum de loco agitur, adhibitum, cuius
generis praestantissimum exemplum Vergilianum hoc est: Aen. VIII
212 'quaerenti nulla ad speluncam signa ferebant'. At priusquam
in hunc usum accuratius inquirimus, omnia dativi iudicantis genera
ex exemplis Vergilianis obiter contemplemur. Duo autem distin-
guenda sunt: dativus subiecto plane definito, ut Buc. I 7, et
dativus subiecto indefinito, ut Georg. III 502 '(pellis) ad tactum
tractanti dura resistit'. Prioris generis haec exempla Vergilius
praebet²⁾: primum illa, quibus dativus personae solus adhibetur
velut Buc. I 7 alia, deinde illa, quibus dativus personae praeter
participium aut exprimitur aut e versibus antecedentibus sub-
audiendus est: Aen. I 102 '(Aeneae) talia iactanti stridens Aquil-
lone procella / velum adversa ferit', VI 46 '(virgini) talia fanti /

¹⁾ Antoinio, qui (p. 103) 'dativum iudicantis' a 'dativo personae rem
considerantis' seiungit, non assentior, cum illa genera accurate discerni non
possint, quod exempla Vergiliana ipsa docent, quae vir ille doctus pro-
ponit. Duo enim priora, quae 'dativo personae rem considerantis' adnume-
rat: Georg. I 242 'hic vertex nobis semper sublimis' et Buc. IX 59 eodem
iure 'dativo iudicantis' attribui posse neque cum structura Graeca ἡμῶν
ἐνθάδ' οὐρανῶν comparanda esse censemus. Nam vocem 'hic' (Georg. I 242)
non adverbium loci esse neque ad dativum 'nobis', sed ad substantivum
'vertex' spectare per se patet.

²⁾ Plurima exempla ex Antoinii libro (p. 104) sumps.

ante fores subito non vultus, non color unus / non comptae mansere comae¹⁾, II 771 sq. 'quaerenti . . . et furenti . . . umbra . . . visa mihi', XI 551 (Metabo) omnia secum / versanti subito vix haec sententia sedit²⁾. Haec omnia exempla nequaquam a consuetudine Latina abhorrere vix quisquam negabit, quod et sermo Ciceronianus velut Epist. IV, 13, 1 'quaerenti mihi iam diu veniebat in mentem'²⁾ comprobat et versus Homericus Od. ε 313 ὧς ἄρα μιν εἰπόντι ἔλασεν μέγα κῆμα κατ' ἄκρης, quem Vergilius Aen. I 102 imitandum sibi proposuit. Vergilius enim, cum Homerus verbo ἔλασεν accusativum participii adiungat, structurae 'ferit vela' dativum commodi applicare non dubitavit.

Alterius autem generis, dico dativi iudicantis subiecto indefinito, haec exempla nobis innotuerunt: Georg. III 502 (cf. p. 50), III 565 'nec longo . . . moranti / tempore . . . artus sacer ignis edebat', IV 272 'facilis quaerentibus herba' et nonnulla alia, de quibus infra disseremus. Etsi vel his locis dativi usum vulgarem vocari licere per se patet, cum nihil obstat, quin praedicatum (resistebat, edebat, facilis est) dativum sibi subiungat, tamen haud scio an consuetudo non e lingua Latina sola orta sit. Nam praeter tria exempla Varr. L. L. V 47 'huius sacrae viae pars quae est a foro eunti primore clivo', Caes. B. C. III 80 'oppidum primum Thessaliae venientibus ab Epiro', Sall. Hist. IV fr. 27 (M.) '(saxum) simile celebratae formae procul visentibus,³⁾ quae potius ad duos locos Vergilianos, de quibus infra disseremus, referenda sunt, nihil eiusmodi ante Vergilii aetatem apud scriptores Latinos exstare videtur. Eundem autem usum atque Vergilius Georg. III 502 Thucydides II 49, 5 praebet τὸ μὲν ἐξωθεν σπτομένῳ σῶμα οὐτ' ἄγαν θερμὸν ἦν.

Iam vero contemplerur duos locos, quibus sermonem Graecum exemplari fuisse verisimillimum est: Aeneidos versus II 713 'est urbe egressis tumulus templumque . . . Cereris' utri generi adnumerandus sit incertum est, nam diiudicari non potest, utrum e versu antecedente subaudiendus sit dativus 'vobis' necne. Sane vel haec structura ex ipsa consuetudine Latina secundum locu-

¹⁾ Nisi hunc dativum pro genetivo esse censemus (virginis comae . . . manserunt), quem Landgrafius (p. 40) energeticum vocat.

²⁾ Landgraf p. 54. — ³⁾ cf. Schmalz p. 375.

tionem 'est mihi aliquid' oriri potuit.¹⁾ At sermo Graecus, ut Herod. II 29 ἀπὸ Ἐλεφαντίνης πόλιος ἄνω ἰόντι ἄναντές ἐστι χωρίον, quem exempla antevergiliana modo laudata (Varr. L. L. V 47, Caes. B. C. III 80, Sall. Hist. IV fr. 27) imitari probabile est, similior est quam ut neglegi possit. — Audacius ne dicam insolentius alterum exemplum Aen. VIII 212 'quaerenti nulla ad speluncam signa ferebant' vocandum est. Nam cum prioribus locis dativus arte cum praedicato coniunctus sit, hic dativus participii prope ad ablativi absoluti notionem accedit. Quam ob causam contra Schmalzium (p. 375) haud iniuria hunc dativum absolutum nominari equidem censeo. Eadem fere ratione Herodotus (VII 143) dativum absolute scripsit: ἐς τοὺς πολεμίους τῷ θεῷ εἰρησθαι τὸ χρηστήριον συλλαμβάνοντι κατὰ τὸ ὄρεθόν.²⁾ Cum Brenousio (p. 185) igitur dativi iudicantis usum e sermone Latino natum consuetudine Graeca adolevisse iudicare cogimur.

Denique affero Aen. I 265 sq. 'tertia dum Latio regnantem viderit aestas / ternaque transierint Rutulis hiberna subactis.' Quem ad locum Kvičala (Vergilstudien Prag 1878 p. 99) figuram 'Rutulis subactis' dativum absolutum ducens haec exempla Graeca adnotat: Π. Β 295 ἡμῖν δ' εἶναίός ἐστι περιτροπέων ἐνιαυτὸς / ἐνθάδε μιμνόντεσσι et Thuc. III 29 ἡμέραι μάλιστα ἴσαν τῇ Μυτιλήνῃ ἔαλωκία ἐπτά. At nihil est causae, cur verborum conformationem illam non ablativum absolutum pro his 'postquam subacti sunt' scriptum ducamus.

C. De dativo verbis subiuncto.

Vergilius compluribus verbis praecipue iungendi et similibus dativum addidit, quibus prosae orationis scriptores Latini aut ablativum aut praepositionem cum ablativo applicare solebant. Scriptores Graeci eandem consuetudinem sequuntur, quoniam ablativo deficiente dativum adhibere cogebantur, ut Herod. III 131 ὁ Δημοκίδης Πολυκράτει ὠμίλησε.³⁾ Quaerendum igitur est, quatenus Vergilius vernaculum sermonem secutus sit. Verbis iungendi vel antiqui scriptores Latini dativum applicabant, ut Accius Tr. 474 'sed quem mihi iungent' et Terentius Hec. 798 'nox sibi amicos

¹⁾ Landgraf p. 52. — ²⁾ Kuehner-Gerth II 1 p. 424.

³⁾ Kuehner-Gerth II 1 p. 430 sq.

iunget.¹⁾ Simili ratione Vergilius dativum adhibuit Aen. XI 129 'te Latino iungemus regi' alibi. Cuius per analogiam facile fingere potuit Aen. IV 16 'cui me . . . vellem sociare.' Item verborum miscendi et haerendi usum, qui invenitur Aen. VIII 432 'metumque / miscabant operi' et Aen. IV 73 'haeret lateri letalis arundo', a prioribus scriptoribus Latinis accepit. Confer enim Cic. Qu. Rose. Com. 17 'potest hoc homini huic haerere peccatum' et Enn. Var. 46 'frigori miscet calorem.'

Verbis pugnandi poeta praeter morem vulgarem dativum addidit Buc. V 8 'solus tibi certet Amyntas', Buc. VIII 55, Georg. II 99, Aen. IV 38,²⁾ quem usum Brenousius (p. 146) Graecanicum vocat imprimis his locis Theocriteis commotus: Id. I 136 *κῆξ ὀρέων τοὶ σαῶνες ἀγρόσι δηρίσαιντο* et V 136 sq. *οὐ θεμιτόν, Λάκων, ποτ' ἀγρόνα κίσσας ἐρίσθειν | οὐδ' ἔποπας κύνιοισιν*, quibuscum confert Buc. VIII 55 'certent et cyenis ululae.' At etsi Vergilium loco Theocriteo ad bucolicorum versum componendum usum esse probabile videtur, praesertim cum etiam versus praecedentes (inde a. v. 52) ad Theocritum spectent, non neglegendum est prioris aetatis poetas Latinos dativum eadem ratione usurpavisse, ut Pl. Bacch. 967 'pugnam conserui seni.'³⁾ Idem demonstrat Catullus, qui 62, 65 dixit: 'noli pugnare duobus', quique dativum illum non e Graeco transtulisse videtur; pendet enim eius locutio e proverbio Graeco (Plat. Leg. XI 919 B *πρὸς δύο μάχεσθαι καὶ ἐναντία χαλεπὸν* et Phaed. 89 C *πρὸς δύο οὐδ' Ἡρακλῆς*),⁴⁾ quod dativum non praebuit. Hunc autem usum proprie Latinum Lucretius simul consuetudinem Graecam imitatus (Theocr. Id. I 136 et V 136) in suum sermonem III 6 'quid enim contendat hirundo / cyenis' recepit.⁵⁾ Simili ratione Vergilio versum Buc. VIII 55 pangenti non solum Theocriti exemplar sed etiam Lucretii ante oculos versatum esse apparet. Structura igitur e lingua Latina orta Graecorum more aucta est, sed non a Vergilio primo.

¹⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 317 sqq. — ²⁾ Antoine p. 121.

³⁾ Plaut. Trin. 839 'satis partum habeo, quibus aerumnis deluctavi' adhibere non audent, quoniam incertum est, utrum Plautus figuram 'quibus aerumnis' dativo an ablativo expressam senserit.

⁴⁾ Friedrich et Ellis ad Catulli locum; Otto, Sprichwörter der Römer, Leipzig 1890 p. 122.

⁵⁾ quae exempla Brenousius (p. 144) ipse adnotat.

D. De dativo apto ex verbis passivis qui vocatur Graecus.

Tillmann, Acta sem. phil. Erlangens. II 1881 p. 71 sqq.

De usu dativi verbis passivis ad personam agentem significandam adiuncti Tillmannum secuti pauca dicamus. Cuius viri docti sententia haec consuetudo cum dativo commodi vi atque notione artissime coniuncta apud auctores Latinos ita progressa est, ut dativus primum gerundivo, deinde perfecto passivi sive participio perfecti, denique verborum passivorum formis finitis subiungeretur, quae tres rationes cunctae apud Vergilium inveniuntur v. Georg. I 313 'quae vigilanda viris' Georg. II 487 'virginibus bacchata Lacaenis / Taygeta', Aen. III 398 'cuncta malis habitantur moenia Grais.'¹⁾ Quem usum a plerisque scriptoribus Latinis inde ab antiquis temporibus usurpatum esse e Tillmanni exemplorum collatione cognoscas (p. 109), ubi Plauto 8, Ennio 2, Terentio 2, Catullo 11, Ciceroni 128, Sallustio 13, Vergilio 63 exempla tribuuntur.²⁾ Longe plurimis locis dativus perfecto finito aut participio adiunctus est, itaque inter exempla Vergiliana 21 perfecta et 30 participia inveniuntur.

Graecis hic dativus usitator fuit quam Romanis. Apud quos inde ab antiquorum scriptorum aetate crebro invenitur, unde immerito dativi Graeci nomen habet. Recte Gerthius (Kuehner-Gerth II 1 p. 422) affirmat dativum plerumque adiectivis verbalibus in *-τός* et *τέος* exeuntibus, saepe etiam perfecto et plusquamperfecto, raro autem ceteris verborum formis addi. Itaque vel ratio dativi cum verbis coniungendi ipsa Graecis et Romanis communis est. At etsi concedimus apud scriptores Graecos usum multo frequentiore esse quam apud Latinos, pro magno exemplorum quae exstant antevergilianorum numero haud probabile est Vergilium multis locis sermone Graeco ad dativi usum adductum esse. Quod iis tantum locis concedendum est, quibus certum exemplum Graecum eiusdem sententiae atque Vergilianum invenitur, velut Servius

¹⁾ Qua e structura usus verborum intransitivorum quidem sed passionem significantium cum dativo adiuncto ortus est, ut Georg. II 206 'tardis decedere plaustra iuvenis' (i. e. 'devehi a iuvenis', nisi forte cum Kernio, Zum Gebr. des Ablat. bei Verg. Progr. Schweinfurt 1881 p. 32 voces 'tardis iuvenis' ablativo comitativo expressas dicere mavis).

²⁾ quibus Kernius (p. 40) duo adiecit: Aen. III 512, VII 767.

ad Aen. I 440 'neque cernitur illi' adnotat: 'et est Graecum οὐδενὶ ὀρώμενος.¹⁾ Vergilius autem a sermone Homérico τὸν δ' ἄρα Φαίηκες νασιέκλυτοι οὐκ ἐνόησαν, cuius auxilio (Od. η 37 sqq.) poetam hunc locum composuisse Deuticke recte commemorat, decessit et, nisi forte aliud exemplum nobis ignotum ei praesto fuit, de suo structuram finxit.

Unus autem locus sine dubio sermonis Graeci auctoritati tribuendus est: Georg. I 399 'dilectae Thetidi alcyones', ad quem Deuticke recte affert Theocriti illud (Id. VII 59) ἀλκυόνες γλαυκαῖς Νηρηΐσι ταί τε μάλιστα / ὀρνίχων ἐφίληθεν. Quod exemplum probat, quam cantus poeta in eiusmodi structuris transferendis fuerit, quoniam exemplaris Graeci formam finitam in participium, cui multo saepius dativus adiungi solebat, mutavit. Quae cum ita sint, Schaeffero (p. 48) et Schmalzio (p. 375) assentimur contra Brenousium, qui (p. 154 sqq.) usum illum ponderans nimiam vim consuetudini Graecae tribuit. Analogiam autem et metricae artis necessitatem ad dativum, qui vocatur, Graecum proferendum maioris momenti fuisse quam exemplaria Graeca et Schaeffler (p. 48) recte monet et Bednara (Arch. f. lat. Lex. XIV 1906 p. 570 sq.) hoc exemplo Ovidiano illustrat: P. I 2, 24 'hiemi continuatur hiems', ubi poeta dativum pro ablativo 'hieme' propter ultimam correptam a metro dactylico alieno posuit. Simili pacto Aen. IX 565 'quaesitum aut matri multis balatibus agnum' vocis 'matri' spondeum Vergilio gratum fuisse patet. Imprimis ad versus eleganter concludendos figuram aptissimam esse recte Tillmann (p. 103) animadvertit, ut 'dilecta sorori' (Aen. IV 31).

E. De dativo apto ex verbis motum indicantibus.

Landgraf, Der final-lokale Dativ, Arch. f. lat. Lex. VIII 1893 p. 69 sqq.

G. Schroeter, Der Dativ zur Bezeichnung der Richtung in der lat. Dichtersprache. Progr. Sagan 1873.

Dativi ad motus finem significandum usum, cui Vergilius praeter ceteros scriptores Latinos indulsit, inter alios viros doctos Landgrafius tam diligenter investigavit, ut Delbrueckii (Brugmann-Delbrueck III 290) laudem ferret. Agitur autem de huiusce

¹⁾ cf. Thuc. I 51.

generis structuris 'it clamor caelo' (Aen. V 451 et XI 192), ubi vulgo 'ad caelum' vel 'in caelum' dicitur, quarum numerum apud Vergilium haud parvum esse ex Antoinii, Landgrafii, Schroeteri, Brenousii libris cognoscas. Poetarum Graecorum Homerus eundem usum raro quidem habet,¹⁾ ut Il. A 443 οὐρανῶ ἐσπῆριξε κάρη καὶ ἐπὶ χροῦν βαίνει. Quae exempla interdum ad consuetudinem Latinam alicuius momenti fuisse et Landgrafius (p. 70) et Brenousius (p. 206) iudicant. Quaeramus igitur de dativi localis usu proprie Latino. Recte Landgrafius, quem Delbrueck (p. 290) secutus est, consuetudinem origine Latinam e dativo verbo mittendi vel dandi subiuncto v. Acc. Trag. 491 'mittis leto' et Plaut. Capt. 692 'te morti misero' et Varr. L. L. VII 42 'ollus Quiris leto datus' ortam itaque sermoni Graeco natura minime tribuendam esse affirmat. Pauca ante Vergilium exstant dativi localis exempla.²⁾ At iam Ennius Ann. 401 'undique conveniunt velut imber tela tribuno' consuetudinem excultam et audacem praebet, ut Vergilium multis locis ad eius exempla non tradita spectare admodum probabile sit. Ne Cicero quidem uno loco exemplar Graecum Il. B 309 τὸν δ' αἰὶός Ὀλύμπιος ἦκε φώσδε imitatus dativum localem usurpare veritus est: De div. II 64 'qui luci ediderat.'³⁾ Vergilius autem primus crebro usui indulsisse videtur. At priusquam ad exempla certa accedimus, eos locos obiter tractabimus, qui, etsi primo obtutu huc spectare videntur, alia ratione explicandi sunt. Aen. XII 513 'neci mittit', Georg. II 452 '(alnus) missa Pado', Aen. II 85 'demisere neci', II 398 'multos Danaum demittimus Orco',⁴⁾ V 691 'morti . . . demitte', X 662 'obvia multa virum demittit corpora morti', XI 206 'urbique remittunt', XII 464 'morti sternere', V 434 ('vulnera) cavo lateri ingeminant' vulgarem dativi commodi usum habent, ut Vergilius sine ulla dubitatione ad verbum fere Iliadis versum A 3 πολλὰς δ' ἰφθίμους ψυχὰς Ἄϊδι προΐαψεν / ἠρώων vertere potuerit (Aen. II 398 et X 662). Item Aen. II 688 'caelo palmas . . . tetendit' et V 233 'palmas ponto tendens' poeta tritum dativi usum adhibuit, ut

¹⁾ Kuehner-Gerth II 1 p. 441. — ²⁾ Landgraf p. 70.

³⁾ Alterum affert Landgrafius exemplum: Tusc. II 20 'non saeva terris gens relegata ultimis'.

⁴⁾ item IX 527 et 785. Dativum nominis proprii Vergilius verbo mittendi iam Georg. II 452 adiunxerat.

Caes. B. G. VII 48 'matres familiae, quae paulo ante Romanis de muro manus tendebant', et Aen. IX 681 'caelo / attolunt capita', ut Varr. R. R. III 16, 6 'eis (apibus) qui accessit', ubi verbum praepositione 'ad' compositum eadem ratione dativum sibi adsciscit. Exemplis igitur Graecis, quae Brenousius (p. 205) adnotat: II. *A* 523 *χεῖρε φίλοις' ἐτάροισι πετάσας* et Pind. Ist. V 60 (Bergk, P. l. Gr. I p. 350) *ἀνατείνειν οὐρανῷ χεῖρας* ad huiusmodi figuras fingendas haud opus fuit. — Ablativum autem, non dativum, ut Antoine (p. 150 sqq.) falso censet, poeta hisce locis posuit: Aen. III 509 'sternimur . . . gremio telluris' et Aen. XI 485 'sterne solo' ut Cicero Verr. III 61 'quod (triclinium) in foro Aetnae straverat', Aen. VI 686 'effusae genis lacrimae'¹⁾ et Aen. XII 380 (et ibid. 532) 'effunditque solo' ut Aen. XII 276 '(hasta) iuvenem . . . fulvaque effundit harena', Georg. IV 115 'figat humo plantas' ut Aen. X 701 'vertice figere cristas', Georg. I 272 'fluvio mersare salubri' ut Georg. III 447 'aries in gurgite mersatur', Aen. I 70 'disice corpora ponto' ut ibid. 128 'disiectam Aeneae toto videt aequore classem.' Locativum autem²⁾ poeta scripsit Georg. II 290 'terrae defigitur arbos', Aen. XI 87 'sternimur terrae', ibid. 204 'corpora . . . terrae infodiunt.' — Denique vero adferendi sunt nonnulli loci dubii: Aen. I 126 'alto / prospiciens' et ibid. 181 'prospectum . . . pelago petit', ubi incertum est, utrum poeta ablativo loci an dativo locali usus sit. Simili ratione aut ablativus sive instrumentalis aut dativus his locis cognosci potest: Georg. IV 432 'sternunt se somno', Aen. VIII 566 'leto sternendus erat', IX 433 'volvitur leto',³⁾ X 319 'deiecit leto.' — Item huc pertinet Georg. I 322 'caelo venit agmen aquarum', nam alii ut Deuticke vocem 'caelo' ablativum loci, alii

¹⁾ quod exemplum Schaefflerus p. 54 dativo tribuit.

²⁾ de quo cf. Schmalzium (p. 393) et Vahlenum (ad Enn. Sc. 311).

³⁾ Servius adnotat: 'aut septimus aut dativus'. Iniuria igitur Schmalzium (p. 351) instrumentalem casum apud Latinos adeo evanuisse censet, ut ne grammatici quidem antiqui eius vim senserint. Etiam Quintilianus 'casum septimum' recte cognovit, cum Instit. I 4, 26 dicit: 'quaerat etiam, sitne apud Graecos vis quaedam sexti casus et apud nos quoque septimi. nam cum dico 'hasta percussi' non utor ablativi natura, nec si idem Graece dicam, dativi.'

ut Forbiger, qui ad hunc versum adnotat: 'tendit ad caelum', et Schaeffler dativum ducunt.¹⁾

Iam vero accedamus ad insoliti dativi localis exempla Vergiliana. Haec sunt: Aen. X 355 'caput . . . deturbat terrae', Aen. II 186 'caeloque educere iussit' (item Aen. VI 178), Aen. III 678 et X 548 'caelo capita alta ferentes', Aen. V 451 et XI 192 'it clamor caelo', Georg. II 306 'caelo sonitum dedit', Aen. VIII 591 'extulit os . . . caelo', Aen. XI 594 '(arma) feram tumulo', Georg. IV 562 'viamque adfectat Olympo', Aen. XII 263 'profundo / vela dabit', Aen. I 364 'portantur . . . pelago', Aen. II 36 'pelago . . . praecipitare', Aen. IV 564 'rursus agam pelago', Aen. XII 256 'proiecit fluvio', Buc. VIII 101 'rivo fluenti iace', Aen. IX 712 'ponto iaciunt', Aen. III 417 'venit medio . . . pontus', Aen. IV 600 'undis spargere', Aen. VIII 178 'solioque invitat', IX 676 'moenibus invitat', Aen. II 457 'ad soceros et avo puerum . . . trahebat', Aen. X 401 'Ilo derexerat hastam', ibid. 521 'Mago . . . contenderat hastam', Aen. XII 488 'huic (hastile) derigit', Aen. II 553 'lateri abdidit ense', Aen. XI 194 'coniciunt igni' (spolia), Aen. II 47 '(machina) venturaque desuper urbi', ibid. 276 'iaculatus puppibus ignis', Buc. II 30 'gregem viridi compellere hibisco.' Qui loci cum paucis quae exstant exemplis antevergilianis comparandi non tam dativi commodi quam locativi vim habent, etsi interdum proxime ad vulgarem dativi commodi usum accedunt.²⁾ Vix acriter diiudicari potest, quantopere eadem dictio Graeca usui origine Latino auxilio fuerit. Nam nullum huiusmodi invenitur exemplum, quod Vergilius manifesto secutus sit. Tamen consuetudinem Graecam aliquantum valuisse propterea verisimile est, quod Homerus et ceteri poetae epici praeter alios scriptores usui indulserunt. At structurae Vergilianae haud alienae sunt a tradito sermone Latino. Neque Vergilium primum dativo locali civitatem donavisse veterum scriptorum Latinorum sermo docet. Immo iam apud Ennium dativus audacter usurpatus nobis occurrit, ut Vergilius illi sine dubio multum debeat. Iis autem locis, quibus dativi commodi usus vulgaris invenitur, velut Aen.

¹⁾ Aen. VI 126 cum Nordeno legimus 'facilis descensus Averni', non 'Averno'.

²⁾ Ita Aen. IX 712 '(pilum) ponto iaciunt' et Aen. XII 256 'praedam . . . proiecit fluvio' et Aen. XI 594.

II 398¹⁾ et X 662, a quibus figuris consuetudinem ortam esse apparet, poeta exemplaria Graeca ad verbum fere vertere et in suum sermonem recipere non dubitavit. Admodum etiam praepositionum taedium²⁾ usui favit. Poeta enim interdum dativo-locali praepositionem exemplaris Graeci effugere studuit, ut Buc. VIII 101 (cf. p. 58), quocum comparatur Theocriti versus Id. XXIV 93 sqq. (κονίν) εὐ μάλα πᾶσαν ὑπὲρ ποταμοῖο φέρουσα.

§ 5. De ablativi usu.

Brugmann-Delbrueck III p. 200 sqq.

Schmalz p. 378 sqq.

Kuehner-Stegmann II 1 p. 346 sqq.

Antoine p. 159 sqq.

Pauca de ablativi usu Vergiliano nobis dicenda sunt, quoniam hic casus apud Graecos abolevit. Sed haud scio an nusquam poetae novandi studium clarius cognoscatur quam in ablativo adhibendo. Nam cum apud prosae orationis scriptores Vergilianae aetatis ablativi vigor nativus multis notionibus ei applicatis iam adeo minui coeptus sit, ut ad varias eius significationes accurate describendas praepositionibus opus esset, quarum usus in dies adeo propagatus est, ut posterioribus temporibus ablativus omnino evanesceret, poeta ad antiquorum morem revertens crebro praepositionibus omissis ablativum purum posuit.³⁾ Quae ratio ad linguae Latinae incunabula referenda cum sermone Graeco, qui similes rationes praepositionibus nomini adiectis exprimere solebat, pugnat. Quo factum est, ut Vergilius iis locis, quibus versus Graecos in suum sermonem vertit, praepositione, quam in exemplari repperit, praetermissa purum ablativum adhibuerit, quod hi loci docent: Georg. I 175 ('fagus' suspensa focus' Hesiod. Erg. 629 *κηθάλιον δ' εὐεργές ὑπὲρ καπνοῦ κρεμάσασθαι*;⁴⁾ Aen. III 204 'erramus pelago', Od. ι 82 sq. *ἐνθεν δ' ἐννήμαρ φερόμεν . . . πόντον ἐπ' ἰχθυόεντα*. Quas structuras plerique scriptore, ut

¹⁾ cf. p. 56. — ²⁾ de quo p. 22 et 36 disseruimus.

³⁾ Schmalz p. 378 sqq., 387, 388; Meyer-Luebke, Syntax der roman. Spr. Lpzg. 1899 III p. 57 sqq.; Antoine p. 237 sq.

⁴⁾ Morsch p. 34.

Cicero Verr. II 3, 23 'hominem suspendi iussit in oleastro', praepositione 'in' cum ablativo coniuncta vel simili pacto effingere solebant.¹⁾

Praeter locos allatos unum exemplum mentione maxime dignum est: Georg. I 234 '(zona) torrida semper ab igne', quem versum Vergilius ex Eratosthenis carmine epico, quod *Ἐπιῆς* inscribebatur (v. 22 Hiller) ἡ δὲ μία ψαραγή τε καὶ ἐκ πυρὸς οἶον²⁾ ἐρυθρή sumpsit. Haec structura, qua ad causam significandam praepositio 'a' voci non personam sed rem significanti subiungitur, etsi apud alios quoque scriptores Latinos interdum invenitur, tamen usui vulgari tribuenda non est. Immo, rara eiusmodi exempla sunt, velut: Varr. R. R. I 41, 1 'ficus sequitur caldorem: a quo fit, ut in locis frigidis ficeta fieri non possint.'³⁾ Graecum igitur exemplar loco illo Vergiliano effecisse, ut insolite dicendi ratio adhiberetur, nemo negabit.

Neque vero similis versus Aen. VII 378 'ceu quondam torto volitans sub verbere turbo' sine Graeci sermonis auxilio scriptus esse nobis videtur. Eandem enim sententiam eadem structura expressam apud Callimachum invenimus Epigr. I 9 οἱ δ' ἄρ' ὑπὸ πληγῆσι θοᾶς βέμβικας ἔχοντες / ἔστρεφον εὐρείη παῖδες ἐν τριόδῳ. Vergilium autem usum Graecum imitari voluisse vel eo comprobatur, quod hoc loco ut apud Callimachum ablativus cum praepositione coniunctus vi atque notione ad instrumentalem casum accedit, quem usum rarissimum ante Vergilium nemo adhibere ausus erat nisi Lucretius IV 545 'tuba depresso graviter sub murmure mugit.'⁴⁾

§ 6. De infinitivi usu.

Brugmann-Delbrueck IV p. 440 sqq.

Schmalz p. 419 sqq.

Kuehner-Stegmann II 1 p. 664 sqq.

¹⁾ v. etiam Schmalzii p. 387 adn. 2 ad § 105.

²⁾ sive *αἰέν*, de quo cf. Regel p. 31.

³⁾ Kuehner-Stegmann II 1 p. 495.

⁴⁾ Iniuria igitur Stegmann extremis demum Latinitatis temporibus ablativum e praepositione 'sub' pendentem instrumentalis loco esse dixit (II 1 p. 571).

Kuehner-Gerth II 2 p. 1 sqq.

C. E. Bennett, *Syntax of early Latin*, Vol. I: The verb, Boston 1910.

Brenous p. 265 sqq.

Schaeffler p. 64 sqq.

v. Steltzer, *Ueber den Gebrauch des Inf. bei Verg.*, Progr. Nordhausen 1875.

H. Krause, *De Vergilii usurpatione infinitivi* Diss. Hal. Sax. 1878.

Chr. Jaenicke l. 1.¹⁾

A. De infinitivo finali.

Infinitivus finalis verbis praecipue movendi subiunctus linguis, quae vocantur, Indogermanicis communis et a Graecis et a Latinis scriptoribus receptus est.²⁾ Ita Homerus et qui eius dictionem imitati sunt scriptores crebro infinitivum finalem praebent, velut II. H 372 Ἰδαῖος ἴτω κοίλας ἐπὶ νῆας / εἰπέμεν, cum apud scriptores posterioris aetatis usus structuris similibus velut participii futuri cedat.

Linguae Latinae ad consilium vel finem significandum variae structurae praesto erant, in his dativus finalis nominum, praecipue dativus gerundii, qui posterioribus temporibus gerundio cum prae-

¹⁾ cf. p. 7.

²⁾ Quem usum permultos viros doctos secuti eo spectare censemus, quod infinitivus, quem natura nominis verbalis casum esse haud ignotum est, antiquitus creberrime pro dativo, qui regionem petitam et finem notat, usurpatus est (Brugmann-Thumb, *Griech. Gramm.*⁴ München 1913 = J. v. Mueller *Handbuch* II 1 p. 593, Schmalz p. 420 alii). Brenousius autem (p. 266) eum cum accusativo et huiusce generis structuris velut 'id venio' (Plaut. Mil. 1158) comparans iudicat infinitivum actionem, quae verbo finito indicatur, eadem ratione accuratius definire, qua definit accusativus ideoque infinitivum pro accusativo habendum esse. Etsi haec sententia omnino refutari non potest, tamen antiquissimorum temporum exempla a Delbrueckio (IV p. 449 sqq. et 463 sqq.) allata infinitivum finalem antiquitus cum dativo functione artissime coniunctum esse manifesto probant. Ut exemplo utar: apud Indos nominis 'vidmán' (i. e. 'sapientia') dativus 'vidmánē' infinitivi finalis locum tenebat. Eundem autem infinitivum lingua Graeca praebet forma *Ἰδμεναί*. Quapropter non dubitamus, quin infinitivus finalis dativi functione usurpatus inde ab origine Latinae quoque linguae proprius fuerit neque posterioribus demum temporibus per analogiam figurae modo allatae (Plaut. Mil. 1158) fictus sit.

positionibus 'ob, ad' similibus coniuncto evanuit. Imprimis autem supinum antiquis scriptoribus usitatum erat, ut infinitivi finalis usum longe superaret, quod permagnus locorum numerus¹⁾ aperte docet.

Sed praeter has structuras infinitivus finalis inde ab antiquis temporibus usurpatus est. Ita Ennius scripsit (Var. 25) 'ibant malaci viere Veneriam corollam.' Terentius his verbis infinitivum finalem subiunxit 'ire, mittere, comparare',²⁾ Plautus pluribus: 'apparo' (Asin. 601), 'curro' (Asin. 910), 'recurso' (Trin. 1015), 'eo' (Bacch. 354) 'abeo' (Bacch. 900), 'mitto' (Pseud. 642) 'perrepto' (Rud. 223), 'proficiscor' (Rud. 847), 'venio' (Bacch. 631). Apud solutae autem orationis scriptores antiquos infinitivus finalis rarus est. Nam cum Cato in libro qui est de agricultura bis adhibuerit figuram 'cubitum ire' (5, 5 et 143, 2) sine dubio e consuetudine cotidiana depromptam, infinitivus finalis apud eum non invenitur praeter illud 'do bibere' (89 bis et 103), quod infra (p. 63) tractabimus. Varro verbo veniendi uno loco R. R. II 1, 1 'visere venissemus'³⁾ infinitivum finalem subiunxit. Poetae optimi eandem consuetudinem interdum adhibuerunt: raro Lucretius, velut III 895 'occurrent praeripere', et Horatius (Carm. I 26, 2 (cf. p. 64 adn. 3), crebrius autem Propertius (I 1, 12; 6, 34; 20, 23, alibi),⁴⁾ cum alienus sit a prosae scriptoribus optimis.

Augustei aevi poetae quod infinitivum finalem usurpaverunt, dubitare possumus, utrum usum a poetis superioris aetatis traditum acceperint an Graecorum morem secuti sint. At iam inquiramus in Vergilii sermonem. Haec exempla infinitivi finalis memorabilia sunt: Georg. IV 84 'usque adeo obnixa non cedere',

¹⁾ Bennet p. 453. — ²⁾ Bennett p. 418.

³⁾ Infinitivum 'visere' invenimus apud Caelium Antipatrum fr. 12 (Peter *Histor. Roman.* rel. I p. 150) 'mittit visere' et apud Pisonem fr. 27 'dicitur venisse visere' (ibid. p. 132). Plautus eandem figuram his locis praebet: Cas. 855 'eximus visere', Bacch. 900, Poen. 1175, Rud. 94, Terentius Phorm. 102 'eamus visere' et Hec, 189, Turpilius denique fr. 154 (Ribb.) 'progredior visere'. Supinum 'visum' autem propterea non invenitur, quod intellegi non potest, utrum ad verbum videndi an visendi pertineat. Ac verbi bibendi supinum inusitatum est. Qua de causa nonnullorum verborum supinum deficiens infinitivo finali admodum fuisse probabile est.

⁴⁾ J. Senger, *Ueber den Infin. bei Catull, Tibull u. Propertz.* Progr. Speyer 1886 p. 1.

Aen. I 527 'non nos aut ferro Libycos populare penates / venimus aut raptas ad litora vertere praedas', quo loco exemplar Graecum, quod poeta imitatus est, Apollon. Arg. III 386 *οὔτι γὰρ αὐτως / ἄστν τεὸν καὶ δόμαθ' ἰκάνομεν . . . τίς δ' ἂν τόσον οἶδμα περῆσαι / πλάιη ἐκὼν ὀθνεῖον ἐπὶ πτέρας*¹⁾ eundem infinitivi usum non praebuit, Aen. XII 345 'quos nutrierat paribusque ornaverat armis / vel conferre manum vel equo praevertere ventos.' De quo loco etsi Brenousio (p. 276) sic iudicanti: graecismum manifestum esse ei apparere, qui versus Graeci vertat: *οὓς ἐθροῖψεν αὐτὸς καὶ ὁμοίοις ἐκόμησεν ὄπλοις εἴτε μῖξαι χεῖρας εἴθ' ἔπιπυ ἀπολιπεῖν εἴτε φθάσαι ἀνέμους* assentimur, tamen exemplis supra (p. 62) allatis infinitivi finalis naturam Latinam comprobari non neglegendum est. Vergilius autem infinitivi finalis usum antiquum prosae dictionis minus proprium propterea servavisse videtur, quod in poesi epica sive Ennii sive Homeri simile quiddam invenit.²⁾

Iam vero accedamus ad verbum dandi vel donandi, quod praeter accusativum obiecti infinitivum finalem sibi applicavit. Quae figura sermonis pedestris conformationi verborum illi anti-quissimae 'do bibere'³⁾ simillima est.

Apud Graecos usum de quo agitur creberrime inveniri sive verbo *δίδομι* sive similibus adiungitur infinitivus ita non ignotum est, ut haec exempla afferre sufficiat: Il. A 20 *τόν ποτέ οἱ Κινίρης δῶκε ζεινήιον εἶναι* et Thuc. II 27 *τοῖς Αἰγυπῆταις οἱ Λακεδαιμόνιοι ἔδωσαν Θυρέαν οἰκεῖν*,⁴⁾ qui loci consuetudinem et prosae et poeticae dictioni Graecae convenire probant.

Iam perquiramus usum Vergilianum, quem sine dubio sermonis Homericum imitandi studium auxit. Ita versus Aen. V 262 '(loricam) donat habere viro decus et tutamen in armis' ad Il. O 532 (*Θάωρηκα*) *ξεῖνος γάρ οἱ ἔδωκεν ἄναξ ἀνδρῶν Εὐφρήτης /*

¹⁾ Ruetten p. 34.

²⁾ Quae sententia confirmatur, quod versus qui allatum (Aen. XII 345) praecedunt, ex Homeri Il. A 531 sqq. deprompti sunt.

³⁾ Cato (cf. p. 62), Plaut. Pers. 821, Ter. Andr. 484. Schmalzsius (p. 421) Ciceronem quoque hanc figuram habere affirmat. Merguet autem (Lexikon zu Cic. p. 86 et 210; Lex. zu Cic. Reden I 416 et II 140 sqq.) nullum exemplum praebet praeter hoc similis naturae: Tusc. I 65 'ut (Ganymedes) Iovi bibere administraret'.

⁴⁾ Kuehner-Gerth II 2 p. 16 sq.

ἐς πόλεμον φορέειν δηλῶν ἀνδρῶν ἀλεωρήν¹⁾ referendus est. Simili ratione hoc loco: Aen. XII 211 (sceptrum) patribusque dedit gestare Latinis' poeta figuram Homericam Il. B 107 (σκήπτρον) αὐτὰρ ὁ αὐτε Θυέστ' Ἀγαμέμνονι λείπε φορῆναι vertit. Servio et Macrobio (Sat. V 3, 13) testibus totus hic locus 'ad verbum paene translatus' est ex Il. A 234 sqq. Vergilius igitur propterea structuram huic ipsi versui inseruisse videtur, quod eam proprie Homericam vel epicam duxit. Cum Il. H 470 χωρὶς δ' Ἀτρεΐδης Ἀγαμέμνονι καὶ Μενελάῳ / δῶκεν Ἰησονίδης ἀγέμεν μέθυ χίλια μέτρα conferas Aen. V 248 'vinaque et argenti magnum dat ferre talentum' et Aen. IX 362 (dona) ille suo moriens dat habere nepoti.' Ad Il. A 20 autem (cf. p. 126) spectant Aen. V 538 'ferre sui dederat monumentum et pignus amoris' et ibid. 572 'esse sui dederat monumentum et pignus amoris', praesertim cum etiam versus qui alterum locum praecedunt, dico Aen. V 535 sqq., Homeri dictionem sequantur.²⁾ Item huc pertinet Aen. I 319 'dederatque comam diffundere ventis',³⁾ cui versui Homericum quiddam inesse Il. Ψ 151 Πατρόκλην ἥρωϊ κόμην ὀπάσαιμι φέρεσθαι docet. Denique cetera quoque exempla structurae Homeri sermonem imitantur, etsi sententia ipsa ex Homeri carminibus sumpta non est. Ita Aen. V 306 sq. 'Gnosia bina dabo levato lucida ferro / spicula caelatamque argento ferre bipennem' et Aen. X 701 'armaque Lauso / donat habere umeris' ad Il. Ψ 512 δῶκε δ' ἄγειν ἐτάροισιν . . . γυνᾶϊα / καὶ τρίποδ' . . . φέρειν et Il. II 799 τότε δὲ Ζεὺς Ἐκτορι δῶκεν / ἧ κεφαλῇ φορέειν (πήληκα) referre licet.

Negari igitur non potest infinitivi finalis praecipue verbi dandi vel donandi usum a Vergilio propter exemplum Homeri auctum ideoque Graecanicum vocandum esse, etsi a consuetudine Latina initium cepit. Quocum Servii testimonium congruit, qui compluribus locis (ad Aen. I 319 X 701 alibi) huiusmodi structuras suo more 'figuras Graecas' vocat.

¹⁾ Falso autem Brenousius (p. 277 adn. 2) infinitivum φορέειν functione eadem esse atque accusativum ἀλεωρήν iudicat. Multum enim interest inter accusativum, qui appositionis simplicis loco voci θώρης adiunctus est, et infinitivum finalem.

²⁾ Deuticke adnotat hos versus: Il. T 616 et Ω 234.

³⁾ Simili pacto Horatium Carm. I 26, 1 sqq. 'tristitiam et metus / tradam protervis in mare Creticum / portare ventis' secundum versum Anacreontem (56, 9 Bergk) ἐμῶν φρενῶν μὲν αὔραις / φέρειν ἔδοκα λίπας composuisse recte Brenousius (p. 277) commemorat.

B. De infinitivo apto ex verbis causativis.

Idem autem dandi verbum praeterea notione permittendi aut efficiendi usurpatum infinitivum sibi subiungit. Haec enim consuetudo verborum causativorum analogia effecta est, quibus aut hominem aut rem causam esse actionis verbalis indicatur. Graeci scriptores crebro huiusce generis verba cum infinitivo sive accusativo cum infinitivo obiecti loco,¹⁾ quo ad notionem complendam et accuratius describendam opus est, struebant, praecipue haec: ποιῶ, πράττω, πράττομαι, κατασκευάζω, δίδωμι similia, ut Xen. Cyr. VI 2, 29 ἢ κατὰ μικρὸν παράλλαξις πᾶσαν ποιεῖ φῆσιν ὑποφέρειν τὰς μεταβολάς. — Apud Romanos autem in prosa oratione optima plurima verba causativa coniunctionem 'ut' sibi applicabant. Neque tamen hic infinitivi usus a scriptorum Latinorum sermone omnino alienus est, immo apud antiquos crebro invenitur. Nam cum Ennius hac ratione adhibuerit verba occupandi (Sc. 159) et reprimendi (Ann. 294), apud Plautum exemplorum numerus, quorum hoc adnotamus: Truc. 783 'vis subigit verum fateri',²⁾ permagnus est. Terentius item complura verba usurpavit, ut Andr. 842 'animo nunciam otioso esse impero.' Sermonis Catulliani haec verba causativa cum infinitivo coniuncta Sengerum secuti (p. 5) adnotamus: infinitivum poeta addidit hisce: 'concedo, rogo, cogo, iubeo', accusativum cum infinitivo hisce: 'facio, patior, sino, perpetior, postulo.' Prosae quoque orationis scriptores vel optimi, ut Cicero, hoc sermone usi sunt, cuius nonnulla exempla infra afferemus. Unde elucet in hac consuetudine existimanda eos tantum locos Graecanicos ducendos esse, quibus poetam exemplum Graecum imitandum sibi proposuisse perspicuum est.

Iam vero perquisituri sermonem Vergilianum primum³⁾ aggrediamur verbi dandi usum quatenus huc spectat. Accusativum cum

¹⁾ Accusativi enim locum hoc infinitivi genus tenet.

²⁾ Bennett p. 383 sqq. et 399 sqq.

³⁾ Praetermisimus Aen. II 538 'qui nati coram me cernere letum / fecisti', quem ad locum Forbiger iniuria adnotat: 'graeca dicendi ratione pro 'qui fecisti ut cernerem'. Priores enim scriptores Latinos ut Ennium (Ann. 452) Varronem (R. R. III 5, 3) alios, praecipue autem Lucretium (VI 267 alibi) structurae saepius indulsisse quam Vergilium, qui nullum nisi hoc exemplum praebet, Thielmann (Arch. f. lat. Lex. III 1886 p. 180 sqq.)

infinitivo verbum sibi applicavit: Aen. III 77 '(tellurem) innotam- que coli dedit et contemnere ventos', VI 66 'da . . . Latio considerare Teucros', IX 173 'quos pater . . . rectores iuvenum et rerum dedit esse magistros', XI 789 'da pater hoc nostris aboleri dedecus armis', ibid. 794 'voti Phoebus succedere partem / mente dedit.' Eandem structuram Homerus praebet¹⁾ Od. ι 530 δὲς μὴ Ὀδυσσεῖα . . . οἴκαδ' ἰκέσθαι. Quem usum ante Vergilium apud scriptores Latinos non obvium Nordenus suo iure (ad Aen. VI 66) secundum Graecam illam consuetudinem fictum esse censet, qua imperativo δὲς imprimis in carminibus sacris infinitivus addi soleat. — Interdum verbum dandi dativum personae sibi applicavit, velut Aen. I 522 'o regina, novam cui condere Juppiter urbem / iustitiaque dedit gentis frenare superbas', ibid. 66 '(tibi pater) et mulcere dedit fluctus et tollere vento',²⁾ Aen. V 689 '(Juppiter) da flammam evadere classi', Aen. X 61 'iterumque revolvere casus / da pater Iliacos Teucris.'³⁾ Homero idem usus minus arrisisse videtur, nam nullum nisi hoc exemplum similis structurae invenimus: Od. δ 209 Νέστορι δῶκε | αὐτὸν . . . γηρασκέμεν | νείας αὖ . . . Quibus locis verbum dandi pro 'dare potestatem' vel 'dare copiam' adhibetur, ut his exemplis Graecis: Xen. Cyr. I 3, 11 δὲς μοι τρεῖς ἡμέρας ἄρξαι αὐτοῦ, ibid. III 2, 13 καὶ δίδωμι ἑμῖν σὺν τοῖς ἄλλοις Χαλδαίοις βοιλεύσασθαι. — Dativus⁴⁾ omittitur Aen. I 79 'tu das epulis accumbere divum', VI 697 'da iungere dextram', X 235 'et dedit esse deas aevum- que agitare sub undis', XII 97 'da sternere corpus / . . . semiviri Phrygis et foedare in pulvere crinis.' Item Homerus Il. Γ 351 δὲς τίσασθαι, Φ 484 ἔδωκε | κατακτάμεν ἢν κ' ἐθέλησθαι. — Denique autem adnotandi sunt ii loci, quibus verbi impersonalis

demonstravit. Qua de causa Brenousio assentiri cogimur, qui (p. 285) consuetudinem ad Graecum verbum ποιεῖν cum infinitivo iunctum referendam non esse recte iudicat.

¹⁾ Locos Homericos ex Ebelingii Lexico Homericico (s. v. δίδωμι) sumpsimus.

²⁾ Infinitivum finalem Homerus simili loco adhibuit: Od. κ 21 sq. κείνον γὰρ ταμίην ἀνέμων ποιήσε Κρονίων / ἡμῖν πανέμεναι ἢδ' ὀνύμεν ὄν κ' ἐθέλησιν.

³⁾ Eandem sententiam licet alia structura Homeri versus Od. β 144 αἰ κέ ποθι Ζεὺς δῶσι παλίντιτα ἔργα γενέσθαι profert.

⁴⁾ aut accusativus.

forma 'datur' aut similes adhibentur, ut vocabuli 'licet' munere fungantur. Qui usus in Homeri carminibus non invenitur, sed interdum apud posteriores scriptores, ut Plat. Sympos. 183 C *δέδοται πράττειν*. Vergilius item finxit Aen. VI 688 'datur ora tueri, / nate, tua',¹⁾ I 409 'cur dextrae iungere dextram / non datur ac veras audire et reddere voces', ibid. 553 'si datur Italiam tendere', III 7 ubi sistere detur', VI 140 'sed non ante datur telluris operta subire', ibid. 327 'nec ripas datur horrendas et rauca fluenta / transportare prius', VII 313 'non dabitur regnis prohibere Latinis', IX 115 'maria ante exurere Turno / quam sacras dabitur pinus', Georg. I 261 'multa maturare datur.' Ut illis locis his quoque interdum sententia ad Homeri versus quosdam spectat, ut Aen. I 533 ad Od. δ 172 *εἰ νῶϊν ὑπείρ ἄλα νόστον ἔδωκεν / νηυσὶ θοῆσι γενέσθαι*.

Cum Varro R. R. II 1, 26 'sed do etiam in hominibus posse novenariam retineri numerum' et Cicero De fin. IV 51 'illi autem . . . non dabunt fortasse vitam beatam habere' prorsus alia ratione verbo dandi notione concedendi usurpato infinitivum sive accusativum cum infinitivo adiunxissent, Vergilius primus velut verbo causativo, cuius munere locis Vergilianis fungitur, ei infinitivum vel accusativum cum infinitivo applicavit. Qua de causa verbi dandi usum haud sine Graeci sermonis auxilio adolevisse probabile videtur. At primum exemplum Georgica praebent (I 261), quo loco passivum 'datur' infinitivum habet. Quae structura perfacile aut per ellipsin e figura 'datur copia'²⁾ oriri aut pro forma 'conceditur' metro ingrata³⁾ usurpari potuit. Exemplar autem Graecum poetae illo loco praesto non fuisse videtur. Neque enim Homerus eandem consuetudinem praebet. Vergilium autem prosae orationis Graecae scriptores posteriores imitandos sibi proposuisse minime probabile est. Quam ob causam eum ipsum suo Marte huius figurae exempla prima finxisse iudicandum est. Id solum conce-

¹⁾ Hoc loco poeta ab exemplaris Graeci structura: (Od. π 25) *εἴσελθε φίλον τέκος ὄφρα σε θυμῷ / τέρωμαι εἰσορόων νέον ἄλλοθεν ἔνδον ἴοντα* discessit.

²⁾ cf. Aen. IX 484 'nec te . . . adfari extremum miserae data copia matri'.

³⁾ quae vel in oratione optima haud raro infinitivum sibi applicabat, velut Caes. B. G. VI 20, 3 'de re publica nisi per concilium loqui non conceditur'.

datur: figuras Vergilianas passivo effectas activi verbi structuris Homericis sententia simillimas esse, itaque activi verbi *ἰδῶν* usum Homericum Vergilium commovisse, ut similibus structuris passivi indulgeret, nostro iure censemus. Certe autem reliqua consuetudinis exempla, dico ea, quibus activum genus infinitivum sibi adsciscit, ad Homeri sermonem epicum referenda sunt, quod etiam Servius testatur, cum ad Aen. X 235 et XII 97 adnotat: 'Graeca figura.' At neglegendum non est linguam Latinam ipsam verlo faciendi, de quo infra (p. 65 adn. 3) disseruimus, eandem fere consuetudinem praebuisse, ut Vergilius verbi dandi usu sermoni vernaculo nihil novi intulerit.

Restat, ut de nonnullis verbis causativis apud Vergilium cum infinitivo coniunctis disseramus. Brenousius enim (p. 288) iudicat eorum usum, etiamsi e Latina origine ductus sit, Graecis exemplaribus auctum esse. Itaque singula verba enumerabimus, ut appareat plurimis figuris auxilio Graeco opus non fuisse.

instituo Buc. II 32 'Pan primum calamos cera coniungere pluris / instituit (item Buc. V 29 et Georg. I 147). Cui verbo, licet alia notione usurpatum sit, Plautus (Bacch. 1082)¹⁾ 'ego dare me gnato institui' et Terentius (Ad. 38) et Lucretius (II 849) infinitivum subiunxerunt. Incitamentum igitur novi usus poetae praesto fuit et insuper notione docendi, quae apud Vergilium in verbo inest, facile infinitivi usus effici potuit.

patior (Buc. I 37) 'pendere patereris', Aen. VIII 577 alibi et sino (Buc. VIII 12 alibi) vel apud optimos orationis prosae scriptores infinitivum sibi applicaverunt, ut Cic. Brut. 263 et Caecin. 64.

concedo Aen. III 700 'concessa moveri.' Genus passivum item adhibuerunt Caesar B. G. VI 20, 3 'loqui non conceditur' et Cicero Tusc. IV 66, cum genus activum Lucretius (I 831) ante Vergilium eadem ratione usurpaverit.

permitto Buc. I 10 'ludere permisit', Aen. IX 240 alibi. Item Cicero Verr. V 22.

adnuo Aen. XI 19 sq. 'ubi primum vellere signa / adnuerint superi pubemque educere castris.' Quod verbum prope ad acriorem imperandi significationem accedit, ut figura verbi iubendi analogiae

¹⁾ Antiquae Latinitatis exempla Bennetti libro debemus.

tribuenda sit. Contrarium 'abnuo' apud Ennium (Ann. 279) infinitivum sibi applicavit; accusativum cum infinitivo verbo adnuendi notione assentiendi usurpato Ennius (Ann. 133) et Plautus (Bacch. 187) adiecerunt.